АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2013                                        № 815
О внесении изменений в постановление администрации города Азова от 16.09.2011 № 1647

В целях приведения долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Азове на 2010-2015 годы» в соответствии с федеральным и областным законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к  постановлению администрации города Азова от 16.09.2011 № 1647 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Азове на 2010-2015 годы» следующие  изменения:
1.1  В паспорте долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в городе Азове на 2010-2015 годы»:

1.1.1. В строке «разработчик Программы» слова «отдел по делам молодежи и туризму администрации города Азова»  заменить словами  «отдел по делам молодежи   администрации города Азова».
1.1.2. Строку «Исполнители Программы и основных мероприятий» изложить в следующей редакции:
«- отдел бухгалтерского отчета и отчетности администрации г. Азова Ростовской области;

- сектор по жилищным вопросам администрации г. Азова Ростовской области;

- отдел по делам молодежи администрации г. Азова Ростовской области».

1.1.3. Строку «Объём и источники финансирования» изложить в следующей редакции:
	«Объём и источники финансирования
	Общий объём финансирования Программы –

59 516,8 тыс. руб., в том числе по годам реализации Программы:

	2010 год:

бюджет города – 445,6 тыс. руб.;              областной бюджет - 6 116,8 тыс. руб.; федеральный бюджет -  3 523,1 тыс. руб.;         всего – 10 085,5 тыс. руб.;

	2011 год:

бюджет города – 272,5 тыс. руб.;                 областной бюджет - 6 258,4 тыс. руб.;  федеральный бюджет -  4 881,9 тыс. руб.;            всего – 11 412,8  тыс. руб.;

	2012 год:

бюджет города – 386,3 тыс. руб.;              областной бюджет – 7 742,6 тыс. руб.;   федеральный бюджет – 4 587,1 тыс. руб.;          всего – 12 716,0  тыс. руб.;

	2013 год:

бюджет города – 360,5 тыс. руб.;                  областной бюджет – 12705,8 тыс. руб.;    федеральный бюджет – «-» тыс. руб.;               всего – 13 066,3  тыс. руб.;

	2014 год:

бюджет города – 1 505,1 тыс. руб.;                     областной бюджет – 4 613,0 тыс. руб.;    федеральный бюджет – «-» тыс. руб.;               всего – 6 118,1  тыс. руб.;

	2015 год:

бюджет города – 1505,1 тыс. руб.;                           областной бюджет – 4 613,0 тыс. руб.;                 федеральный бюджет – «-» тыс. руб.;                всего – 6 118,1 тыс. руб.;

	Объёмы финансирования будут корректироваться в соответствии с реальными потребностями на очередной финансовый год».

1.1.4. В строке  «Система организации управления и контроля за исполнением Программы» слова «отдел по делам молодежи и туризму»  заменить словами  «отдел по делам молодежи».
1.2. Раздел  III «Система программных мероприятий долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей города Азова на 2010-2015 года»» изложить в редакции согласно приложению.

1.2.1. Раздел IV изложить в следующей редакции:

«Раздел IV.

Механизм реализации Программы и ресурсное обеспечение

Основными источниками финансирования Программы являются: средства федерального, областного бюджетов, бюджета города и внебюджетные средства.

Объемы финансирования Программы  по годам:

	Мероприятия Программы
	Исполнитель
	Наименование расходов
	Финансовые затраты

                                                                                 тыс. руб.

	Источник финансирования
	2010

год
	2011

год
	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	всего

	Осуществление проверки документов (банковской заявки) и перечисление бюджетных средств (социальных выплат) на банковский счет участников программы.

	отдел бухгалтерского учета и отчетности
	Субсидии на обеспечение жильём молодых семей
	Бюджет города
	445,6
	272,5
	386,3
	360,5
	1 505,1
	1 505,1
	4 475,1

	Областной бюджет
	6 116,8
	6 258,4
	7 742,6
	12705,8
	4 613,0
	4 613,0
	42 049,6

	Федеральный бюджет
	3 523,1
	4 881,9
	4 587,1
	-
	-
	-
	12 992,1

	Итого:
	10 085,5
	11 412,8
	12 716,0
	13066,3
	6 118,1
	6 118,1
	59 516,8

*Объемы финансирования будут корректироваться в соответствии с реальными потребностями на очередной финансовый год
Управление и реализация Программы осуществляется структурными подразделениями администрации города Азова:   отделом бухгалтерского учёта и отчётности, отделом по делам молодежи, главным специалистом по жилью.
Механизм реализации Программы предполагает оказание государственной поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат на приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья (далее – социальная выплата).

Участником Программы может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из 1-го молодого родителя и 1-го и более детей, где один из супругов не является гражданином Российской Федерации, а также неполная молодая семья, состоящая из одного молодого родителя, являющегося гражданином Российской Федерации, и одного и более детей, соответствующая следующим условиям:

- возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет на день утверждения министерством строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области сводного списка претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году, который поступает в министерство после его принятия на областной межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов улучшения жилищных условий отдельных категорий граждан;

· признание семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий. Под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые семьи, поставленные на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года, а также молодые семьи, признанные  органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 года по тем же основаниям, которые установлены статьёй 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены ли они на учёт в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
· наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

Расчет размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой один из супругов не является гражданином Российской Федерации, производится в соответствии с условиями подпрограммы, исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности с учетом членов семьи, являющихся гражданами Российской Федерации.

Расчёт размера социальной выплаты производится исходя из нормы общей площади жилого помещения, установленной для семей разной численности, количества членов молодой семьи и норматива стоимости 1 кв.м. общей площади жилья в городе. Норматив стоимости 1 кв. м. общей площади жилья по муниципальному образованию для расчета размера социальной выплаты устанавливается ежеквартально постановлением администрации города, но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. м. общей площади жилья по субъекту Российской Федерации, определяемой уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Размер общей площади жилого помещения, с учётом которой определяется размер социальной выплаты, составляет:

для семей численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой родитель и ребёнок) – 42 кв.м.;

для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого родителя и 2 и более детей), - по 18 кв.м. на каждого члена семьи.

Средняя стоимость жилья, принимается при расчёте размера социальной выплаты, определяется по формуле :

СтЖ= Н х РЖ, где

СтЖ – средняя стоимость жилья, принимаемая при расчёте размера социальной выплаты;

Н – норматив стоимости 1 кв.м. общей площади жилья по муниципальному образованию, определяемый в соответствии с требованиями подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей в Ростовской области»;

РЖ – размер общей площади жилого помещения, определяемый в соответствии с требованиями Программы.

Размер социальной выплаты составляет не менее:

30% расчётной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями Программы - для молодых семей, не имеющих детей;

35% расчётной (средней) стоимости жилья, определяемой в соответствии с требованиями Программы - для молодых семей, имеющих  1 ребёнка и более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребёнка и более (далее неполная молодая семья).

Размер социальной выплаты за счет средств  бюджета города  составляет - 1 процент расчетной (средней) стоимости жилья. Расчет размера социальной выплаты производится исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, количества членов молодой семьи – участницы подпрограммы  и норматива стоимости 1 кв. м.  общей площади жилья  по муниципальному образованию.
Порядок предоставления молодым семьям социальных выплат за счёт средств федерального бюджета устанавливается Правительством Российской Федерации и регламентируется Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования  в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050, за счёт средств областного бюджета устанавливается Подпрограммой «Обеспечение жильём молодых семей в Ростовской области» Областной долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2013 годы» утверждённой  постановлением Администрации Ростовской области от 13.11.2009 № 600 «Об утверждении Областной целевой программы «Обеспечение жильём отдельных категорий граждан и стимулирование развития жилищного строительства на 2010-2013 годы», а так же постановлением Администрации Ростовской области от 16.05.2011 № 274 « О порядке реализации подпрограммы «Обеспечение жильём молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы на территории Ростовской области».
2. Направить  настоящее постановление в Правительство Ростовской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов Ростовской области.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Кляндина А.В.

Мэр города                                                                      С.Л. Бездольный
Верно

Начальник общего отдела                                              В.В. Жук
Постановление вносит

отдел по делам молодежи
Приложение

к постановлению

администрации города Азова

от 17.04.2013 № 815
	Раздел III.

Система программных мероприятий долгосрочной целевой программы

 "Обеспечение жильём молодых семей города Азова на 2010 - 2015 года"

	Цель, задачи, наименование мероприятий
	Исполнитель
	Финансовые затраты,
   тыс. руб.
	Показатели результативности выполнения мероприятия

	2010 г.
	2011 г.
	2012г.
	2013г.
	2014 г.
	2015 г.
	всего
	наименование показателя
	ед.
изм.
	базовое значение
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015 г.
	Целевое значение

	1.Организационно-управленические меры

	Задача: создание условий для получения информации молодыми семьями, координация деятельности и соблюдение условий реализации Программы.

	Организация информационно-разъяснительной работы среди населения, освещение целей и задач Программы в средствах массовой информации
	ОДМ
	финансирования не требуется
	количество публикаций статей и выступлений в СМИ
	шт.
	5
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	60

	Осуществление приема граждан по вопросам участи в Программе
	ОДМ
	финансирования не требуется
	количество консультаций молодым семьям
	шт.
	380
	380
	не менее  500
	не менее  500
	не менее  500
	не менее  500
	не менее  500
	не менее  3000

	Сбор документов  молодых семей - претендентов на участие в Программе
	ОДМ
	финансирования не требуется
	количество учётных дел
	шт.
	45
	50
	50
	50
	50
	50
	50
	300

	Итого по разделу:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Нормативно-правовое обеспечение Программы

	Задача: Принятие нормативно-правовых актов администрации города обеспечивающих реализации Программы.

	Цель, задачи, наименование мероприятий
	Исполнитель
	2010 г.
	2011 г.
	2012г.
	2013г.
	2014 г.
	2015 г.
	всего
	наименование показателя
	ед.
	базовое значение
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015 г.
	наименование показателя

	Признание молодых семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в  порядке, установленном законодательством
	администрация города Азова, ОДМ
	финансирования не требуется
	количество постановлений о признании нуждающимися
	шт.
	45
	не менее  50
	не менее  50
	не менее  50
	не менее  50
	не менее  50
	не менее  50
	300

	Включение молодых семей в состав участников Программы
	администрация города Азова, ОДМ
	финансирования не требуется
	количество постановлений о включении в состав участников Программы
	шт.
	45
	не менее  50
	не менее  50
	не менее  50
	не менее  50
	не менее  50
	не менее  50
	300

	Направление утвержденных списков в Правительство Ростовской области
	администрация города Азова, ОДМ
	финансирования не требуется
	утверждённый список
	шт.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	24

	Цель, задачи, наименование мероприятий
	Исполнитель
	2010 г.
	2011 г.
	2012г.
	2013г.
	2014 г.
	2015 г.
	всего
	наименование показателя
	ед.
	базовое значение
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015 г.
	наименование показателя

	Установление норматива стоимости 1 кв.м. общей площади по муниципальному образованию для расчета размера субсидии
	администрация города Азова, ОДМ
	финансирования не требуется
	количество постановлений
	шт.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	24

	Осуществление расчета социальных выплат  молодым семьям - участникам Программы
	ОДМ, отдел бухгалтерского учета и отчетности
	финансирования не требуется
	утверждённый расчёт социальных выплат
	шт.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	24

	Итого по разделу:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Организация работы по перечислению социальных выплат молодым семьям

	Задача: предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья.

	Выдача молодым семьям в установленном порядке свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья

	администрация города Азова, ОДМ
	финансирования не требуется
	количество свидетельств
	шт.
	11
	11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 66

	Цель, задачи, наименование мероприятий
	Исполнитель
	2010 г.
	2011 г.
	2012г.
	2013г.
	2014 г.
	2015 г.
	всего
	наименование показателя
	ед.
	базовое значение
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015 г.
	наименование показателя

	Оформление заявки на перечисление бюджетных средств (социальных выплат) на банковский счет участников программы.

	соисполнители Программы - банки
	финансирования не требуется
	количество семей, которые приобрели жильё
	ед.
	11
	11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 66

	Осуществление проверки документов (банковской заявки) и перечисление бюджетных средств (социальных выплат) на банковский счет участников программы

	отдел бухгалтерского учета и отчетности

	количество молодых семей получивших социальную выплату
	шт.
	11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 11
	не менее 66

	бюджет города
	445,6
	272,5
	386,3
	360,5
	1 505,1
	1 505,1
	4 475,1

	бюджет области
	6 116,8
	6 258,4
	7 742,6
	12705,8
	4 613,0
	4 613,0
	42 049,6

	федеральный бюджет
	3 523,1
	4 881,9
	4 587,1
	-
	-
	-
	12 992,1

	Цель, задачи, наименование мероприятий
	Исполнитель
	2010 г.
	2011 г.
	2012г.
	2013г.
	2014 г.
	2015 г.
	всего
	наименование показателя
	ед.
	базовое значение
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015 г.
	наименование показателя

	Проведение мониторинга реализации Программы, подготовка информационно-аналитических и отчетных материалов
	ОДМ
	финансирования не требуется
	увеличение количества молодых семей участвующих в Программе
	шт.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	24

	Итого по разделу:
	10 085,5
	11 412,8
	12716,0
	13066,3
	6 118,1
	6 118,1
	59 516,8

	Всего по Программе:
	10 085,5
	11 412,8
	12716,0
	13066,3
	6 118,1
	6 118,1
	59 516,8

Управляющий  делами                                                                                                                        В.А.Пшеничный
Верно
Начальник общего отдела                                                                                                                   В.В. Жук
PAGE
3